
Pag. 1 / 12

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 2031 / 2025

Prot. corr. 2025 - 14945/4/21/5 - 25

OGGETTO: Codice opera n. 21105 “Riqualificazione con scavi archeologici area 

antistante la Casa Francol di via Crosada” – Spesa complessiva di euro 239.945,43 – 

Spostamenti contabili pro anno 2026 secondo andamento crono-programma 

dell’opera. CUP: F99J21012420005 CIG: Z53340D99D

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che:

- il Comune di Trieste (nel prosieguo “Comune”) ha programmato, in collaborazione con la 

SABAP FVG – Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia 

del Ministero della Cultura (riferimento nota del 8/11/2021, acquisita a protocollo generale 

2021-217897), la realizzazione dell’intervento di riqualificazione mediante scavi 

archeologici dell’area antistante la cosiddetta Casa Francol, sita in via Crosada, prevedendo 

la creazione di un percorso pedonale di collegamento tra le via Crosada e Capitelli con 

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



Pag. 2 / 12

parziale sbancamento e sgombero dei detriti collocati nell’area, al fine di ripristinare la 

connessione storica di via Crosada e raggiungere l’obiettivo – condiviso con SABAP FVG – 

di valorizzare una parte significativa del centro storico della Città;

- detto intervento, denominato “Riqualificazione con scavi archeologici area antistante la 

Casa Francol di via Crosada“ di cui codice opera n. 21105, è stato inserito per euro 

1.000.000,00 (di cui euro 800.000,00 finanziati con contributo del MiC ed euro 200.000,00 

finanziati dal Comune) nel PTLP – Piano Triennale del Lavori Pubblici 2021-2023, 

aggiornato con la Variazione di Bilancio n. 8, approvata con deliberazione di Giunta 

comunale n. 348 del 12/08/2021, immediatamente eseguibile, e successivamente ratificata 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 16/09/2021, immediatamente 

eseguibile;

RAMMENTATO che l’importo relativo alla realizzazione dell’opera in argomento è stato 

oggetto di incremento, risultando rideterminato in euro 1.050.000,00 (di cui euro 

850.000,00 finanziati con contributo del MiC ed euro 200.000,00 finanziati dal Comune), 

recepito dal PTLP 2021-2023 a seguito della Variazione di Bilancio n. 15, approvata con 

deliberazione di Giunta comunale n. 548 del 29/11/2021, immediatamente eseguibile;

VISTO il quadro economico risultante dell’opera n. 21105, per la sola parte riferita agli 

interventi a carico dell’Amministrazione comunale, qui di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

A) TOTALE OPERE EDILI € 117.466,00 
B) ONERI SICUREZZA € 5.000,00

Somma A) + B) € 122.466,00
IVA di legge € 26.942,52

TOTALE € 149.408,52

SPESE TECNICHE PER STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO- € 14.058,61

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



Pag. 3 / 12

ECONOMICA 
(importo opere € 696.721,31) (INARCASSA E IVA di legge 
incluse) Sconto 20% 
SPESE TECNICHE PER PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO/DL/SIC (importo opere € 122.466,00) 
(INARCASSA E IVA di legge incluse) Sconto 44% 

€ 36.532,87

TOTALE COMPLESSIVO € 200.000,00

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 3385/2021, esecutiva in data 

23/12/2021, per le motivazioni nella stessa addotte, è stato affidato con CIG: Z53340D99D, 

ai sensi dell’allora vigente Codice dei contratti pubblici (decreto legislativo 50 del 

18/04/2016 e successive modificazioni), all’arch. Fulvio Bigollo, con partita IVA 

n.00766060321 e sede a Trieste, nell’abito dell’intervento in questione, l’incarico per il 

servizio di elaborazione dello studio di fattibilità tecnico-economica sull’area archeologica 

per euro 11.080,24, oneri previdenziale e IVA di legge esclusi (euro 14.058,61, oneri 

previdenziale e IVA di legge inclusi) e per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva 

e assunzione della Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 

esecutiva e servizi connessi, per euro 28.793,25, oneri previdenziale e IVA di legge esclusi 

(euro 36.532,87, oneri previdenziale e IVA di legge inclusi);

DATO ATTO che il costo complessivo per lo svolgimento dei servizi sopra detti, pari ad euro 

50.591,48, è stato assunto a carico dell’Amministrazione comunale a valere sull’impegno di 

spesa n. 26899/2022 con fonte di finanziamento codificata come AV VINC 4 LIB;

CONSIDERATO che, con medesima determinazione dirigenziale n. 3385/2021, è stata 

prenotata sul capitolo 08.01.2.02.20211050 - 21105 - RIQUALIFICAZIONE CON SCAVI 

ARCHEOLOGICI AREA ANTISTANTE LA CASA FRANCOL DI VIA CROSADA la restante spesa a 

carico del Comune per la realizzazione dell’intervento, pari ad euro 149.408,52 

(prenotazione n. 26900/2022);

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



Pag. 4 / 12

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista per lo svolgimento del servizio di redazione 

dello studio di fattibilità tecnico-economica sull’area archeologica (euro 14.058,61), è stata 

liquidata al Professionista affidatario a conclusione dell’incarico, previa approvazione dello 

studio medesimo da parte di SABAP FVG (acquisita a protocollo generale n. 2022-139444-A 

del 07/07/2022);

PRECISATO che, in sede della succitata approvazione, SABAP FVG ha disposto la 

sospensione delle le attività riferite alla successiva progettazione definitiva ed esecutiva 

dell’intervento, in attesa dell’esecuzione da parte della stessa Soprintendenza degli sterri e 

degli scavi archeologici prodromici all’intervento di competenza del Comune, 

raccomandando di attendere l’esito degli stessi prima di redigere il progetto 

definitivo/esecutivo;

VISTA la determinazione n. 4042/2022, esecutiva in data 7/11/2022, a firma del RUP – 

Responsabile Unico di Progetto per l’opera in questione, ai sensi dell’articolo 15 del 

decreto legislativo n. 36/223 e successive modificazioni, e Dirigente del Servizio 

Pianificazione Territoriale, arch. Eddi Dalla Betta, con la quale, per le motivazioni ivi 

addotte, i termini contrattuali di consegna del progetto definitivo/esecutivo sono stati 

prorogati di 60 giorni, a decorrere dalla data di comunicazione, da parte della competente 

Soprintendenza, dei dati e della documentazione a tal fine necessari;

CONSIDERATO che con determinazione n. 3622/2022, esecutiva in data 1/12/2022, sono 

stati quindi effettuati i dovuti spostamenti contabili a seguito della ridefinizione del crono-

programma dell'opera in questione, dando altresì atto dell'aumento dei costi progettuali 

conseguenti agli ulteriori approfondimenti emersi in itinere ed alla messa appunto del 

Computo metrico estimativo e ridefinendo il costo complessivo dell'opera, quantificato in 

euro 239.945,43 ed approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 587 del 

21/11/2022;

DATO ATTO che, in esito all’adozione della determinazione dirigenziale n. 3622/2022 sopra 
Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



Pag. 5 / 12

citata, si è provveduto a riallineare gli stanziamenti contabili in relazione 

all’aggiornamento del crono-programma dell’opera, assumendo a valere sul capitolo 

08.01.2.02.20211050 - 21105 - RIQUALIFICAZIONE CON SCAVI ARCHEOLOGICI AREA 

ANTISTANTE LA CASA FRANCOL DI VIA CROSADA:

- prenotazione di spesa n. 18987/2023 per euro 149.408,52 (finanziamento codificato come 

4LIB – Avanzo vincolato già finanziato con Avanzo libero), coperto da Fondo Pluriennale 

Vincolato;

- prenotazione di spesa n. 18988/2023 per euro 39.945,43 (finanziamento codificato come 

3LIB – Avanzo destinato già finanziato con Avanzo libero), coperto da Fondo Pluriennale 

Vincolato;

- impegno di spesa n. 18989/2023 per euro 36.532,87 (finanziamento codificato come 79 - 

4LIB – Avanzo vincolato già finanziato con Avanzo libero), coperto da Fondo Pluriennale 

Vincolato (in riferimento al servizio affidato all’arch. Fulvio Bigollo di progettazione 

definitiva/esecutiva, CIG: Z53340D99D);

TENUTO CONTO del fatto che, nel corso delle annualità successive, in sede di ri-

accertamento ordinario dei residui, l’impegno di spesa e le somme prenotate di cui sopra, 

sono state rinviate in attesa della comunicazione dei dati e delle informazioni sopra dette 

da parte del Ministero della Cultura;

CONSIDERATO che la sospensione delle attività di competenza del Comune relative 

all’intervento in oggetto è conseguenza di un evento straordinario, non imputabile né 

all’Affidatario né all’Amministrazione comunale, bensì disposto dalla Soprintendenza 

competente per la valorizzazione dell’area archeologica, in attuazione dell’articolo 21, 

comma 4 del decreto legislativo n. 42 del 22/01/2004 e successive modificazioni, recante 

Codice dei beni culturali e del paesaggio, al fine di portare a termine gli sterri e gli scavi 

archeologici necessari alla prosecuzione dell’opera;

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



Pag. 6 / 12

DATO ATTO che le attività di competenza di SABAP FVG sono tutt’ora in corso di 

svolgimento e, in particolare, è in essere l’azione – avviata a marzo del 2025 – di 

coordinamento tra la Soprintendenza, il Comune e la società AcegasApsAmga S.p.A. per la 

realizzazione dello spostamento dei sotto-servizi che ricadono nell’area antistante Casa 

Francol, operazione necessaria al proseguimento ed alla conclusione degli scavi 

archeologici in sito e, dunque, alla realizzazione dell’intervento da parte 

dell’Amministrazione comunale;

CONSIDERATO che, visto quanto sopra, la progettazione definitiva/esecutiva non si 

concluderà entro l’anno corrente;

RILEVATO che risulta necessario rinviare le prenotazioni di spesa n. 18987/2023 e n. 

18988/2023, nonché l'impegno di spesa n. 18989/2023 sopra citati all'Esercizio 2026 del 

Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027, come da crono-programma aggiornato 

dell'opera;

CONSIDERATO di richiedere al Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 

Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti 

il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di 

cassa, ai sensi dell'articolo 175, comma 5quater, lettera b) del decreto legislativo n. 

267/2000, così come modificato dal decreto legislativo n. 126 del 10/08/2014;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000 e 

successive modificazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell’articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, cosiddetta Legge di 

stabilità 2016;

DATO ATTO che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nel 2026 per 

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



Pag. 7 / 12

euro 225.886,82;

DATO ATTO che il crono-programma dei pagamenti della spesa in argomento è il 

seguente: euro 225.886,82 nel 2026;

DATO ATTO che, con determinazione n. 454/2024, esecutiva in data 08/02/2024, l'arch. 

Beatrice Micovilovich, Responsabile della P.O. “Piani Attuativi e Accordi di Programma”, è 

stata nominata Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’opera in questione, ai sensi 

dell’articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la determinazione n. 4416/2024, esecutiva in data 02/12/2024, con la quale è 

stato conferito all’arch. Beatrice Micovilovich, l’incarico di Responsabile della Posizione 

Organizzativa “Piani Attuativi e Accordi di Programma”, per il periodo dal 01/01/2025 al 

30/09/2026; 

ATTESTATO che il sottoscritto e l'istruttore non versano in situazione di conflitto d'interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6bis della legge n. 

241/1990 e successive modificazioni, dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 

dell'articolo 16 decreto legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni;

RICHIAMATE:

– la Deliberazione consiliare n. 64 del 17/12/2024, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 e del Bilancio 

di Previsione Triennale 2025-2027;

– la Deliberazione giuntale n. 1 del 07/01/2025, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027;

– la Deliberazione giuntale n. 18 del 27/01/2025, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, ai sensi 

dell'articolo 6 del decreto legge n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



Pag. 8 / 12

113/2021;

VISTI:

– la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante ''Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi'' e successive modificazioni;

– il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni recante 

''Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali'' e successive modificazioni, e in 

particolare l'articolo 107 relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

– il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 rubricato 

''Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165'';

– il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modificazioni recante ''Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici'';

– il vigente Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'articolo 131 in ordine alle 

caratteristiche e funzioni della dirigenza;

– il vigente ''Codice di comportamento aziendale'' del Comune di Trieste;

– il vigente ''Regolamento di contabilità'' del Comune di Trieste;

ESPRESSO il parere di cui all’articolo 147bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



Pag. 9 / 12

1. di provvedere al riallineamento degli stanziamenti contabili in relazione 

all'aggiornamento del crono-programma dell'opera codice n. 21105, denominata 

''Riqualificazione con scavi archeologici area antistante la Casa Francol di via 

Crosada'', rinviando all'Esercizio 2026 del Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027:

- la prenotazione di spesa n. 18987/2023 per euro 149.408,52 (finanziamento 

codificato come 4LIB – Avanzo vincolato già finanziato con Avanzo libero), coperto 

da Fondo Pluriennale Vincolato;

- la prenotazione di spesa n. 18988/2023 per euro 39.945,43 (finanziamento 

codificato come 3LIB – Avanzo destinato già finanziato con Avanzo libero), coperto 

da Fondo Pluriennale Vincolato;

- l'impegno di spesa n. 18989/2023 per euro 36.532,87 (finanziamento codificato 

come 79 - 4LIB – Avanzo vincolato già finanziato con Avanzo libero), coperto da 

Fondo Pluriennale Vincolato (in riferimento al servizio affidato all'arch. Fulvio Bigollo 

di progettazione definitiva/esecutiva, CIG: Z53340D99D);

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2025 20230018987 0 21105 Riqualificazione area 
antistante la Casa Francol 
percorso pedonale - FIN AV 
VINC GIA AV LIBERO

2021105
0

149.408,52 - FIN AV VINC GIA AV 
LIB

2025 20230018988 0 21105 Riqualificazione area 
antistante la Casa Francol 
percorso pedonale - FIN AV 
GIA AV LIBERO

2021105
0

39.945,43 - FIN AV GIA AV LIB

2025 20230018989 0 21105 Riqualificazione area 
antistante la Casa Francol 
percorso pedonale INC 
BIGOLLO - FIN AV VINC G

2021105
0

36.532,87 - FIN AV VINC GIA AV 
LIB

            3. di prenotare la spesa complessiva di euro 189.353,95 al capitolo di seguito 
elencato: 

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



Pag. 10 / 12

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 20211
050

21105 - 
RIQUALIFICAZIO
NE CON SCAVI 
ARCHEOLOGICI 
AREA 
ANTISTANTE LA 
CASA FRANCOL 
DI VIA CROSADA 

02804 U.2.02.01
.09.012

10107 71105 N 149.408,52 FIN AV 
VINC GIA 
AV LIB

2026 20211
050

21105 - 
RIQUALIFICAZIO
NE CON SCAVI 
ARCHEOLOGICI 
AREA 
ANTISTANTE LA 
CASA FRANCOL 
DI VIA CROSADA 

02804 U.2.02.01
.09.012

10107 71105 N 39.945,43 FIN AV 
GIA AV 
LIB

      4. di impegnare la spesa complessiva di euro 36.532,87 al capitolo di seguito elencato:    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2026 20211
050

21105 - 
RIQUALIFICAZIO
NE CON SCAVI 
ARCHEOLOGICI 
AREA 
ANTISTANTE LA 
CASA FRANCOL 
DI VIA CROSADA 

02804 U.2.02.01
.09.012

10107 71105 N 36.532,87 INCARIC
O 
BIGOLLO 
- FIN AV 
VINC GIA 
AV LIB

5. di dare atto che il Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale 

apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità 

contabile del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli 

stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, 

in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'articoli 175, comma 5quater, lettera 

b) del decreto legislativo n. 267/2000, così come modificato dal decreto legislativo n. 

126 del 10/08/2014;

6. di dare atto che:

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



Pag. 11 / 12

- ai sensi dell'articolo 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, in materia di pareggio di bilancio, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 

208, cosiddetta Legge di stabilità 2016;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nel 2026 per euro 

225.886,82;

- il crono-programma dei pagamenti della spesa in argomento è il seguente: euro 

225.886,82 nel 2026;

7. di dare atto che per l'opera in questione il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai 

sensi dell'articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni, è 

il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Eddi Dalla Betta;

8. di dare atto che:

- con Deliberazione consiliare n. 64 del 17/12/2024, immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ed il 

Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027;

- con Deliberazione giuntale n. 1 del 07/01/2025, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027;

- con Deliberazione giuntale n. 18 del 27/01/2025, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, ai 

sensi dell'articolo 6 del decreto legge n. 80/2021, convertito con modificazioni in 

legge n. 113/2021.

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



Pag. 12 / 12

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

arch. Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Beatrice Micovilovich Tel: 040.675.4874 E-mail: beatrice.micovilovich@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017 E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040.675.7017     E-mail: vladana.ilijev@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    2031 / 2025



 Atto n. 2031 del 06/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DALLA BETTA EDDI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/08/2025 14:35:21



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 309 del 22/08/2025

Accertato

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

48.408.414,89 22.478.686,062025 225.886,82 -225.886,82 70.887.100,95 0,00 70.887.100,95CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 225.886,82 -225.886,82

0,00

48.408.414,89 22.478.686,06 70.887.100,95 0,00 70.887.100,95CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 36.532,87 189.353,95 0,00 -225.886,82 0,00 0,00 0,00
CS 36.532,87 189.353,95 0,00 -225.886,82 0,00

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 0,00 225.886,82 0,00 225.886,82 0,00 225.886,82
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

36.532,87
36.532,87

189.353,95
189.353,95

225.886,82
0,00

-225.886,82
-225.886,82

225.886,82
0,00

0,00 225.886,82

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

36.532,87
36.532,87

189.353,95
189.353,95

225.886,82
0,00

-225.886,82
-225.886,82

225.886,82
0,00

0,00 225.886,82

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

36.532,87
36.532,87

189.353,95
189.353,95

225.886,82
0,00

-225.886,82
-225.886,82

225.886,82
0,00

0,00 225.886,82

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 225.886,82 -225.886,82

0,00

-225.886,82

0,00 -225.886,82

36.532,87 189.353,95 225.886,82 0,00 225.886,82CP

CS 36.532,87 189.353,95 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 1 di2



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2026

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

1.944.329,28 899.025,062026 225.886,82 0,00 3.069.241,16 0,00 3.069.241,16CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2026 225.886,82 0,00

225.886,82

1.944.329,28 899.025,06 3.069.241,16 0,00 3.069.241,16CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2026

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 225.886,82 0,00 225.886,82 0,00 225.886,82
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00 225.886,82

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00 225.886,82

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00
0,00

225.886,82
0,00

0,00 225.886,82

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2026 225.886,82 0,00

225.886,82

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 225.886,82 0,00 225.886,82CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di2



 Atto n. 2031 del 20/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO CIPRIANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/08/2025 17:48:45



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 2031 / 2025
OGGETTO: Codice opera n. 21105 “Riqualificazione con scavi archeologici area antistante la Casa Francol di 

via Crosada” – Spesa complessiva di euro 239.945,43 – Spostamenti contabili pro anno 2026 secondo 

andamento crono-programma dell’opera. CUP: F99J21012420005 CIG: Z53340D99D

Allegati:

309_VAR_RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_2031_2025.pdf
 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello
Descrizion

e
D/N

1 25191
5

Variazione S 2025 20230018987 0 2021105
0

149.408,
52

- 0280
4

  N

2 25191
6

Variazione S 2025 20230018988 0 2021105
0

39.945,4
3

- 0280
4

  N

3 25191
7

Variazione S 2025 20230018989 0 2021105
0

36.532,8
7

- 0280
4

  N

4 20260
00564
4

Impegno S 2026  0 2021105
0

36.532,8
7

 0280
4

U.2.02.0
1.09.012

Infrastrutt
ure 
stradali

N

5 20260
00564
5

Prenotazio
ne

S 2026  0 2021105
0

149.408,
52

 0280
4

U.2.02.0
1.09.012

Infrastrutt
ure 
stradali

N

6 20260
00564
6

Prenotazio
ne

S 2026  0 2021105
0

39.945,4
3

 0280
4

U.2.02.0
1.09.012

Infrastrutt
ure 
stradali

N

 
 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 0801U202010901206280000F99J210124
200054

 FIN AV VINC GIA AV LIB

2 0801U202010901206280000F99J210124
200054

 FIN AV DEST GIA AV LIB

3 0801U202010901206280000F99J210124
200054

 FIN AV VINC GIA AV LIB

4 0801U202010901208280000F99J210124
200054

4LIB INC. BIGOLLO + FIN AV VINC GIA AV LIB



.

5 0801U202010901208280000F99J210124
200054

4LIB FIN AV VINC GIA AV LIB

6 0801U202010901208280000F99J210124
200054

3LIB FIN AV DEST GIA AV LIB

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al  
D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,    si attesta che 
la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2031 del 20/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO CIPRIANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/08/2025 17:48:43


